Os salários fixos ou parte fixa dos salários mistos serão reajustados a partir de 01 de setembro de 

2025, data-base da categoria profissional, conforme segue: 

a) aplicação do percentual de 6,05% (seis vírgula zero cinco por cento) incidente sobre os salários 

já reajustados em 01 de setembro de 2025, até o limite de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); 

b) os salários acima de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), mediante livre negociação, garantida 

a parcela fixa mensal de R$ 968,00 (Novecentos e sessenta e oito reais);  

c) não se aplica essa previsão aos valores dos salários de admissão previstos nas cláusulas “04 

– SALÁRIOS DE ADMISSÃO NAS EMPRESAS COM ATÉ 10 (DEZ) EMPREGADOS (REPIS)” 

e,“05 – SALÁRIOS DE ADMISSÃO NAS EMPRESAS COM MAIS DE 10 (DEZ) EMPREGADOS”,

[...]

cláusula, a prova do empregador se fará mediante apresentação da referida CERTIDÃO DE 

ADESÃO. 

c) As empresas que contratarem empregados sem a emissão da CERTIDÃO DE ADESÃO 

ficam obrigadas ao pagamento de diferenças entre o valor praticado e o fixado para empresas em 

geral, bem como ao pagamento de multa de R$ 859,00 (oitocentos e cinquenta e nove reais) por 

empregado e por infração, a qual reverterá na proporção de 50% em favor do sindicato profissional 

e 50% em favor dos empregados prejudicados. 

d) Para efeito desta cláusula considera-se o total de empregados na empresa no dia 31 de

[...]

b) Garantia Comissionista (Empresas com mais de 10 empregados) R$ 2.346,00 

Parágrafo Primeiro - Considera-se para os fins desta cláusula o total de empregados na empresa 

em 31 de agosto de 2025. 

Parágrafo Segundo - O descumprimento desta cláusula sujeitará o infrator a uma multa 

correspondente a R$ 859,00 (oitocentos e cinquenta e nove reais) por empregado e por infração, 

a qual reverterá na proporção de 50% em favor do sindicato profissional e 50% em favor dos 

empregados prejudicados.  

07 - JORNADA NORMAL DE TRABALHO 

Atendido ao disposto no artigo 3°, da Lei n° 12.790/2013, a jornada normal dos empregados

[...]

imediatamente anteriores ao mês do pagamento, podendo a parcela correspondente às comissões 

de dezembro ser paga até o 5° (quinto) dia útil de janeiro. 

13 - QUEBRA DE CAIXA  

O empregado que exercer as funções de caixa terá direito ao pagamento mensal por quebra de 

caixa, de R$ 104,00 (cento e quatro reais) a partir de 1º de SETEMBRO de 2025, que será paga 

juntamente com o seu salário. 

Parágrafo Primeiro - A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na presença do 

respectivo operador e, se houver impedimento por parte da empresa, ficará aquele isento de

[...]

do usufruto da folga, esta será indenizada em valor equivalente a 1 (um) dia de trabalho, com 

percentual do item II acima. 

Parágrafo Único - O descumprimento de qualquer disposição desta cláusula ensejará para a 

empresa infratora multa de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) por empregado.  

41 - TRABALHO EM FERIADOS – PRÊMIO  

Para os empregados que trabalharem, em três ou mais feriados, durante a vigência desta 

Convenção, será concedido, como prêmio, folga de 03 (três) dias a serem gozados ao final de seu

[...]

em caso de rescisão contratual, juntamente com as verbas rescisórias. 

Parágrafo único - Este benefício não se incorpora ao período de férias para efeito de cálculo do 

terço adicional e demais incidências. 

42 – MULTA  

Fica estipulada multa no valor de R$ 228,00 (duzentos e vinte e oito reais) a partir de 1º de 

setembro de 2025, por empregado, pelo descumprimento das obrigações contidas no presente 

instrumento, a favor do prejudicado, não cumulativa com qualquer outra multa específica prevista 

nesta Convenção. 

43 – CONTRATO DE EXPERIÊNCIA

[...]

acréscimo do equivalente às incidências sobre férias integrais e proporcionais sempre acrescidas 

do terço constitucional, décimo terceiro salário integral e proporcional. 

49 – COMBATE À INFORMALIDADE  

A ausência de registro do contrato de trabalho do empregado em sua CTPS sujeita a empresa a 

uma multa de R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais) reais por dia, limitada ao salário do 

empregado, revertida em seu favor.  

50 - ISENÇÃO DE RESPONSABILIDADE DO EMPREGADO  

Fica vedada, ao empregador, descontar das comissões dos empregados, os valores referentes às 

taxas de administração, decorrentes das vendas à vista em cartão de crédito ou débito, praticados